MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

GABINETE DA REITORIA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

PORTARIA Nº 598, DE 16 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº
152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelecem os incisos XII e XIX
do art. 44 do Estatuto da universidade; Portaria MEC nº 94, de 16 de fevereiro de 2022; o e-mail
encaminhado pela Vice-Coordenadora do curso de graduação em Medicina Veterinária ao Gabinete
da Reitoria, em 15 de maio de 2025, resolve:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo especificados para comporem a Comissão
responsável pela Seleção Discente para Mobilidade Acadêmica Internacional, para o Programa Marca
(Mobilidade Acadêmica Regional para Cursos Acreditados) do Sistema Arcu-Sul (Sistema de
Acreditação Regional de Cursos de Graduação do Mercosul e Estados Associados):

I - Victor Wagner Freire de Azevedo - Presidente;

II - Carlos Eduardo Bezerra de Moura;

III - Marcelo Barbosa Bezerra; e

IV - Genilson Fernandes de Queiroz.

Parágrafo único.  A Seleção deve ser finalizada até 16 de junho de 2025, conforme
estabelecido no cronograma do Marca.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 2 de maio
de 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

		2025-05-19T12:30:35-0300
	RODRIGO NOGUEIRA DE CODES:62534670344